UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Jtem de litigantibus super vna p[er]be[n]da in aliqua ecclesia dioce[sis]
colon[iensis].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

extunc excommunicetur. et excommunicatus publice nunciatur donec assurect ipaz psonā ecclesiasticā et de ea corā suo iudice accipiat rationē contra eos clericos qui sacrilegiū in clericos committere non verentur.

Est et magnū sit scādaliū. et plerisq; laicis q̄ tñ clericis sūt infesti filia committendi existat q̄ plurimū inuentum q̄ clerici in clericos sacrilegiū cōmittere nō verent. Statuimus vt clericus vel canonicus iniiciens manus violentas in clericū vel ecclesiā suā vel aliam aut ecclesiasticā psonā spoliatus vel violentiam in emunitate cōmittens. vel bona eoz seculari iudicio occupās vel ad aliqd̄ horū p̄silium seu auxilū vel operam dans pro hmōi iniectione in contumēnti p omnes ecclesias et capellas civitatis et dioec̄is excommunicatus nunciatur. Et cū de alijs cōstiterit p̄ evidētiā vel famā publicā vel iuramentū iniuriam vel damnū passi si fuerit psona fide digna vel p fidem testū summarie facienda p ordinariū moneatur vt infra septem dies a tempore monitionis facte de forefacto p̄perato satisfaciāt cōpetēter. Alioquin a nobis excommunicatus excommunicatione quam scriimus in his scriptis. extunc p omnes ecclesias vt sup̄ dictum est publice nunciatur. Q̄ si infra quidecim dies nō satisfecerit. extunc de nunciatis cāpanis pulsatis ⁊ candelis extinguis singulis diebus dominicis et festiuis excommunicatus. Q̄ si p annum in huiusmodi excommunicatione persistierit. extunc omnibus beneficijs ecclesiasticis si qua habuerit ip̄o facto sit priuatus. Et illi ad quos spectat ip̄oz beneficiorum collatio ea conferant infra mensem. Alioquin per superiorem extunc conferantur. Et nihilominus sit inabilis ad aliqua alia consequenda.

Contra clericū qui occasiōe alicui⁹ questionis clericum captinauerit.

Tem si clericus clericum occasione alicuius questionis quam habuerit captinauerit vel ad capiendū ip̄m consilium auxiliū vel op̄az adhibuerit. Statuimus vt causaz amittat ip̄o facto et excommunicatus publice. vt de alijs captiuatoribus p̄missum est nunciatur. et si infra septem dies liberationē ip̄ius captini nō procurauerit ac infra alios quidecim dies lesionibus et ecclesie nō satisfecerit extunc omnibus beneficijs ecclesiasticis si qua habet sit ip̄o facto priuatus et inabilis in p̄petuum ad aliquod beneficiū consequendū. Et si ille ad quem collatio beneficiorū hmōi p̄tinuerit infra mensem nō de eis ordinauerit ea alijs vel alij cōferendo collatio ac ordinatio eorundem ad proximum superiorem sit ip̄o facto deuoluta. Si vero beneficiū nō habuerit sit inabilis in p̄petuum ad aliquod obtinendū. **P**reterea omnis locus ad quē hmōi sacrilegus puenit vel vberit aut comederit aut p̄notauerit sit ip̄o facto interdictus eo modo sicut de laicis captiuatoribus clericorum est p̄missum.

Contra clericos qui mutilant vel occidunt clericum.

Tem statuimus vt clericus occidens vel mutilans clericum vel eum vsq; ad mortem captiuū detinens sit ip̄o facto ab omnibus beneficijs ecclesiasticis habitis et a spe habendorū penitus destitutus et excommunicatus in omnibus ecclesijs vt superius dictū est nunciatur. **L**ocis ad que venerit vel vbi biberit comederit aut p̄notauerit. vt superius dictū est. suppositis ip̄o facto ecclesiastico interdicto. Et nihilominus ad alias penas p nos aut capitulū ⁊ priores locū. sicut opus fuerit procedatur.

De litigantibus super vna prebenda in aliqua ecclesia.

Statuta Engilberti rj.

Item cum plerūq; contingat q̄ vacante p̄bēda in aliq̄ ecclesia civitatis vel dioceſi Colonienſi in qua duo vel plures auctoritate ſedis aplice vel legatorū ſuorum aut quīs alia auctoritate ius ſe aſſerūq; habere et per executores ſuos et quoscuq; alios ſe procurant mitti in poſſeſſionē corpore p̄bēde ipſius cur̄ occaſiōe miſſiōis de h̄mōi p̄bēda prendētes bona res et iura ipſius eccleſie t̄ infra emunitatē q̄ extra in different rapiūt et inuadūt ſeu p̄ ſeculare iudiciū occupari vel arreſtari p̄curatē ſententias excoꝛdationis in certis p̄ſonas de capitulo ſuſpenſionis in capitulo nihilominus a ſuis executorib; fulminari facientes p̄pter quod in reb; et p̄ſonis tā ſp̄ialibus q̄ t̄p̄alibus eccleſie nō modicū detrimentū ſuſtinent et iacturā. Statuimus vt cū in aliq̄ eccleſia caſus h̄mōi emerſerit. Decanus et capitulum illius eccleſie auctē h̄mōi p̄ſentationis ſibi faciāt ſcripſas et inſtrumentū q̄bus ſic cōtendētes vti voluerint p̄ iure ſuo h̄mōi a p̄tib; exhiberi et cōuocatis capitulo et prioribus q̄ p̄ſeres fuerint et haberi cōmode poterint p̄ eos ad hoc vocatis iuriſperitis q̄ viſi fuerint expedire vt h̄mōi queſtio et diſcordia decidat et eorū diſcuſſiō ſeu ſiue ſteur et inuolubiliter obſeruet. Et ſi capitulū et priores p̄pter difficultatē iuris vel alias cauſas legitimas queſtionem h̄mōi decidere nō poterūt nec decidunt cauſam eandem ad curiam domini pape decidendā tranſmittant p̄figētes p̄ibus terminū cōpetentem quo ſe conſpectui pape repreſentent cū oibus ſiſtis monumentis et documentis iuſticiam recepture. Cauſa vero et queſtiōe h̄mōi durante medietas fructus p̄bende vacantis in vſus cedat eccleſie Et reliqua p̄s alicui idonee p̄ſone que deſeruiat in ordine que deſuncti p̄benda requiſierit deputetur. Et ſi qua p̄ſentiam pro ſe in curia habuerit et in

cauſa euerit fructus eiſdem p̄bende de de mandato domini pape capitulo preſentato ceſſante occaſiōe qualib; miniſtre. Si quis vero p̄ſentiam litterarū ſuarum copiam facere et hoc ſtatutum ſubire cōtumaciter rēnuerit, et de ſua potentia vel malicia conſiſa bona eccleſie inuadere ac rapere temere et irreuerter dei timore poſtpoſito preſumpſerit contra ipſam p̄tem tanq̄ cōtra rapto rem bonorū eccleſie. vt ſup̄ ſcriptum eſt procedatur. Statuimus etiam vt hec nō ſolū ad futura h̄mōi negocia. ſ; etiā ad preſentia et preterita a t̄pe electiōis n̄e extendantur.

Ne aliquis clericus ſacrilegio ſeu excommunicatis aut uſurarijs aſſiſtat vel eos defendat.

Item cum ſaluis penitentiis ſtatutis tam in iure canonico q̄ civili et coherſione n̄e ordinarię potestatis contra iniuriatores eccleſiarum et perſonarum eccleſiaſticarum predictarū modis et alijs qui ad hoc videbūtur expedire prouiderimus procedendū. Statuimus vt p̄ſonis quibuscunq; qui manus in clericos aut religioſos iniiciunt vel alias ſpoliant et capiunt. aut in aliquo ſup̄dictorū modorum vel exceſſu contra eccleſias vel eccleſiaſticas p̄ſonas exceſſerint ſeu ſententijs excoꝛdationis ſuſpenſi aut interdicti. aut alijs modis ſup̄dictis ſe inuoluerint. clerici ſiue in dignitate conſtituti ſiue alij vel etiā aduocati cōſilio vel auxilio in ſpro vel in occulto nō aſſiſtat. et qui contra uerint uerbo vel ſacto ſententiam excommunicationis quam in eos ſerim; in hiſ ſcriptis incurant ipſo ſacto et excoꝛdatione publice qui de hoc cōuicti fuerint vel p̄feſſi uſq; ad ſatiffactionem condignā nunciatur. et ſi publice preſumpſerint pro h̄mōi p̄ſonis in iudicio